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Afrapportering – Budgetanalyser 2023                                          22. maj 2023 

10 Specialiserede voksenområde – KKR Sjælland analyse om køb af dyre private tilbud  

 

Baggrund/formål 

KKR Sjælland og Komponent (i KL) har uafhængig af hinanden igangsat og afsluttet analyser af specifikke 

delområder på det specialiserede socialområde:  

 

• KKR Sjællands analyse er udarbejdet af LG Insight, og handler om regionens 17 kommuners køb af 

dyre private tilbud på både voksenområdet og børne-/ungeområdet i 2021. Dyre tilbud er i analy-

sen defineret som tilbud med en døgntakst på minimum 2.550 kr., svarende til 930.750 kr. årligt 

 

• Komponents analyse handler om de dyreste enkeltsager på voksenområdet. De dyreste enkeltsager 

er her defineret som borgersager med en årlig udgift på minimum 2 mio. kr.   

 

Af hensyn til overskueligheden afrapporteres de to analyser hver for sig. Denne afrapportering handler om 

KKR Sjællands analyse om køb af dyre private tilbud (kun den del, der vedrører voksenområdet, da den af 

Byrådet bestilte budgetanalyse vedrører voksenområdet).  

 

Formålet med begge analyser er at dykke ned i specifikke opgørelser og resultater for Greve Kommune for 

at vurdere, om der er forhold, der giver direkte anledning til at ændre praksis eller styring - eller forhold, 

der specifikt skal undersøges nærmere.  

 

Det må imidlertid konstateres, at form og indhold i analysen om køb af private tilbud kun i begrænset om-

fang gør det muligt at få det ud af analysen, der er formålet. Det skyldes, at analysens resultater og konklu-

sioner udelukkende omfatter Region Sjælland under ét, og at der således ikke fremgår noget om den en-

kelte kommune eller sammenligning af kommuner i regionen.     

  

Sammenfatning/økonomisk konsekvens i 2024 og frem (implementering) 

Analysen bekræfter, at foranstaltningerne på det specialiserede voksenområde generelt (og altså ikke kun i 

private tilbud) er steget betydeligt i de senere år, og at stigningen i Region Sjælland har været større end i 

resten af landet. På seks af de i alt syv opgjorte foranstaltningstyper på voksenområdet har stigningen i pe-

rioden 2015-21 været større i Region Sjælland end i hele landet. Kun på foranstaltningen ”længerevarende 

botilbud” har Region Sjællands kommuner haft en lavere stigning end resten af landet. Den gennemsnitlige 

stigning i de syv foranstaltningstyper fra 2015-21 er 61% i Region Sjælland mod 45% for hele landet. 

 

KKR Sjælland behandlede analysen på sit møde den 26. april 2023 – sammen med to andre analyser på det 

specialiserede socialområde, herunder også Komponents analyse af de dyreste enkeltsager på voksenområ-

det. KKR besluttede,  

• at der skal arbejdes videre med et styrket kommunalt samarbejde i forhold til køb hos private leve-

randører  

 

• samt at der skal arbejdes videre med et styrket kommunalt samarbejde om tilbud, fx i forhold til 

små målgrupper.  
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Det videre arbejde med at udmønte de beslutninger forankres nu i K17 (de 17 kommuners kommunaldirek-

tører). K17 har overfor KKR Sjælland forpligtet sig til at sætte fokus på fremdriften i arbejdet – og at alle 

kommuner engagerer sig. 

  

Undersøgelsen medfører ingen økonomiske konsekvenser – i hvert fald ikke på kort eller mellemlangt sigt. 

På længere sigt er det muligt, at der kan opnås besparelser. Men det forudsætter, at intentionerne om et 

styrket kommunalt samarbejde i regionen om køb hos private og i forhold til samarbejde om tilbud i øvrigt, 

udmøntes og realiseres i praksis.  

 

Et sådant samarbejde om konkrete områder kan oplagt ske i regi af det fælleskommunale samarbejde i KKR 

Sjælland om de toårige Rammeaftaler på det specialiserede social- og undervisningsområde, hvor det efter 

administrationens opfattelse vil være gavnligt med et større fokus på at iværksætte fælles, og ikke mindst 

forpligtende tiltag, der kan medvirke til at bremse udgiftsvæksten.  

 

Undersøgelsens resultater vil Greve Kommune således bringe med ind i kommunens bidrag i de fælleskom-

munale samarbejdsfora på området: KKR Sjælland, K17 og styregruppen for Rammeaftalen på det speciali-

serede social- og undervisningsområde.     

 

Derudover bruges undersøgelsen som led i det samlede grundlag med at udvikle praksis og understøtte im-

plementeringen af handleplanen på det specialiserede voksenområde.  

 

Beskrivelse/analyse (inkl. konsekvenser, udfordringer og resultater/konklusioner) 

Analysens resultater og konklusioner er som nævnt kun opgjort på regionsniveau. De kan på voksenområ-

det resumeres således: 

 

• Analysen omfatter 110 borgerforløb hos private leverandører, heraf 48 borgere med handicap og 

62 borgere med psykiske diagnoser   

 

• De 48 borgere med handicap kostede i gennemsnit 4.858 kr. i døgnet, svarende til 1,773 mio. kr. 

årligt. De 62 borgere med psykiske diagnoser kostede i gennemsnit 4.643 kr. i døgnet, svarende til 

1,695 mio. kr. årligt. I gennemsnit altså ikke nogen stor prisforskel for de to grupper 

 

• Ophold i midlertidige botilbud er den klart hyppigste foranstaltningstype. For borgere med handi-

cap udgør de midlertidige botilbud 63% af det samlede antal forløb, og for borgere med psykisk di-

agnose er det 81%. Sammenlagt for de to grupper udgør midlertidige botilbud 73% af det samlede 

antal forløb 

 

• Geografisk ligger de private tilbud i analysen hovedsagelig i Region Sjælland. 66% ligger således i 

Region Sjælland, 13% ligger i Region Hovedstaden, og 21% ligger vest for Storebælt 

 

• Der er store prisvariationer mellem samme foranstaltningstype, og også mellem samme foranstalt-

ningstype hos samme private tilbud. Undersøgelsen afdækker dog ikke, om forskellene skyldes indi-

viduelle tilkøb foranlediget af de konkrete borgeres funktionsniveau 
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• Undersøgelsen har afdækket i alt 14 private botilbud, hvor regionens kommuner i 2021 har købt 

flere tilbud hos samme leverandør, og hvor leverandøren blev brugt af flere af regionens kommu-

ner samtidig. Denne afdækning er fremhævet i analysen, fordi den potentielt gør det muligt for 

kommunerne at drøfte et eventuelt samarbejde om fx rammeaftaler med den pågældende leveran-

dør, herunder aftaler om prisen på tilkøbsydelser for at øge prisgennemsigtigheden. Greve Kom-

mune har benyttet et enkelt af disse 14 tilbud til en enkelt borger. Det drejer sig om det midlerti-

dige botilbud Egfond i Sorø.  

 

Eventuelt 

Analysen indgår som et indsatsområde – indsats nummer 10 - i den vedtagne handleplan på det specialise-

rede voksenområde, og forelægges derfor i sin helhed for Social- og Handicapudvalget på udvalgets møde 

den 14. august. 

 

Bemærkninger fra HovedMED 

Godt, at der kikkes på det område. Måske er det en idé fortsat at arbejde med mulighederne for at oprette 
tilbud i Greve Kommune. Nogle af de sager, vi ser, trækker muligvis tråde tilbage til manglende "tidlig ind-
sats". Når visitation til tilbud trækker ud, kan det i nogle tilfælde ende med at det bliver dyrere.  
 


